

## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月10日

上場会社名 株式会社ソディック 上場取引所 東  
 コード番号 6143 URL http://www.sodick.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金子 雄二  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 前島 裕史 TEL 045-942-3111  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|             | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 29年3月期第1四半期 | 12,271 | △14.2 | 576   | △52.1 | △85   | —     | 71                   | △95.2 |
| 28年3月期第1四半期 | 14,310 | 18.3  | 1,203 | 127.0 | 1,347 | 502.1 | 1,497                | 790.0 |

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △2,527百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 1,738百万円 (—%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 29年3月期第1四半期 | 1.47            | 1.27                       |
| 28年3月期第1四半期 | 29.76           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第1四半期 | 104,070 | 43,881 | 42.1   | 932.67   |
| 28年3月期      | 99,722  | 49,758 | 49.8   | 987.01   |

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 43,794百万円 28年3月期 49,663百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 28年3月期     | —      | 9.00   | —      | 9.00  | 18.00 |
| 29年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 29年3月期(予想) | —      | 9.00   | —      | 10.00 | 19.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 28,800 | △11.9 | 2,150 | △32.2 | 1,500 | △52.1 | 1,300               | △50.1 | 27.18          |
| 通期        | 61,100 | △6.2  | 5,350 | △15.8 | 4,550 | △20.4 | 3,500               | △16.0 | 73.85          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年3月期1Q | 53,432,510株 | 28年3月期   | 53,432,510株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期1Q | 6,476,683株  | 28年3月期   | 3,114,773株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 29年3月期1Q | 48,703,623株 | 28年3月期1Q | 50,317,967株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、予想数値に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3  |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | 4  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 4  |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 4  |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 4  |
| (4) 追加情報 .....                     | 4  |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 5  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 5  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| 四半期連結損益計算書                         |    |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7  |
| 四半期連結包括利益計算書                       |    |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 8  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 9  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9  |
| (セグメント情報等) .....                   | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、雇用環境は改善しているものの、個人消費に停滞感が見られるほか、急激な円高進行による企業収益の悪化が懸念されるなど先行きは予断を許さない状況にあります。海外経済においては、米国では堅調な個人消費が下支えとなり、景気は拡大基調となりました。欧州経済も緩やかな回復が見られましたが、英国のEU離脱という国民投票結果が世界経済に及ぼす影響や中東・欧州等での地政学リスクの高まりなど先行きは不透明な状況にあります。中国及び東南アジア等の新興国では、経済成長の鈍化が継続しています。

当社グループが属する機械業界においては、国内では期初は政府の補助金の採択待ちにより慎重な動きとなりましたが、好調な自動車関連向けを中心に設備投資需要が継続しました。北米のエネルギー関連は未だ停滞が続いているものの、北米及び欧州では自動車や航空宇宙の分野を中心に引き続き堅調な設備投資需要が見られました。景気の減速が続く中国及び東南アジア諸国では、需要は低調に推移しました。

このような事業環境の中、当社グループでは、国内外様々な展示会に放電加工機などの主力製品群を展出したほか、金属3DプリンタとV-LINE®射出成形機による「プラスチック金型革命」を実演するなど、積極的な営業活動を展開しました。また、産業機械事業において、スマートフォンの筐体や部品の軽量化が求められる自動車部品の新工法として、世界初となるアルミ合金対応の射出成形機を開発、販売を開始しました。また、4月には加賀事業所に食品機械事業新工場の稼働を開始し、拠点の集約による生産効率の向上を目指すほか、研究室も新設し研究開発機能を強化しております。

当社グループの業績は、国内はものづくり補助金の採択待ち等の影響により第1四半期は受注・売上ともに低調でした。海外については、北米は総じて堅調でしたが、欧州はロシア等で減速感が見られたほか、中国及び東南アジアでは春節の影響や経済減速の影響などにより需要は低調でした。また、為替レートが円高に進行したこともあり、売上高は前年同四半期比で減少いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比20億38百万円減（前年同四半期比14.2%減）の122億71百万円となりました。利益面では、営業利益は前年同四半期比6億26百万円減（前年同四半期比52.1%減）の5億76百万円、経常損失85百万円（前年同四半期は経常利益13億47百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比14億25百万円減（前年同四半期比95.2%減）の71百万円となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

**工作機械事業** …工作機械の設備投資需要は、国内市場においては、ものづくり補助金の採択待ちの影響により受注・売上ともに低調に推移しました。海外においては、北米地域ではエネルギー関連の需要は依然として低迷したままですが、自動車、航空宇宙、医療機器関連で安定した需要が見られました。欧州は、ドイツや英国を中心に自動車及び航空宇宙関連での需要が堅調でしたが、ロシアなどで減速感が見られるなど、地域で濃淡がありました。中国は、自動車、スマートフォン関連のローカル企業向けに好調な需要が見られましたが、第1四半期は春節の影響や経済減速の影響などにより売上は伸び悩みました。アジア地域では、自動車関連が不調なタイやスマホ関連が不調な韓国など、依然として低調に推移いたしました。上記の結果、当事業の売上高は為替動向が円高に推移したこともあり、前年同四半期比16億83百万円減（16.2%減）の86億92百万円となりました。

**産業機械事業** …産業機械の設備投資需要は、国内では自動車関連の車載部品やヘッドライト部品など高付加価値部品向けに総じて堅調な需要が継続したほか、一部スマートフォン関連からも需要が見られました。海外では、北米で自動車や医療機器関連から堅調な需要があったほか、中国でも自動車、スマホ関連向けにハイエンド機の需要が見られました。しかしながら、厳しい価格競争に加え、春節の影響や円高の進行により売上高は減少しました。上記の結果、当事業の売上高は前年同四半期比2億34百万円減（11.5%減）の18億5百万円となりました。

**食品機械事業** …食品機械事業は、各種製麺機、麺製造プラントなどの開発・製造・販売、その保守サービスを行っております。国内は、コンビニエンスストアやスーパーマーケット及び外食チェーン向けなどに、調理麺の品質向上を目的とした設備投資需要が継続しています。海外でも、アジアや北米地域で日本食ブームの広がりにより需要が増加しています。しかしながら、複数の案件が第2四半期以降にずれ込んだため、当事業の売上高は前年同四半期比1億21百万円減（19.7%減）の4億95百万円となりました。

その他 …その他は、精密コネクタなどの受注生産を行う精密金型・精密成形事業、リニアモータやセラミックス部材など独自の技術を活かした製品及びLED照明機器の開発・製造・販売を行う要素技術事業、放電加工機、マシニングセンタ及び射出成形機などのリース事業から構成されております。精密金型・精密成形事業では自動車関連向けを中心に需要は堅調でしたが、リニアモータ及びセラミックスの外販は減少しました。当事業の売上高は前年同四半期比1百万円増(0.1%増)の12億77百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

前連結会計年度末と比較して、資産は43億47百万円増加し、1,040億70百万円となりました。主な増加要因としては、現金及び預金の増加73億46百万円、受取手形及び売掛金の減少22億63百万円などがあげられます。

また、負債においては前連結会計年度末と比較して、102億25百万円増加し、601億89百万円となりました。主な増加要因としては、社債が80億円増加したことなどがあげられます。

純資産においては前連結会計年度末と比較して、58億77百万円減少し、438億81百万円となりました。主な減少要因としては、自己株式の増加30億円、為替換算調整勘定の減少23億98百万円などがあげられます。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月12日に公表いたしました業績予想の修正を行っております。詳細につきましては、本日、平成28年8月10日公表の「業績予想の修正及び営業外費用(為替差損)の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

|            | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成28年6月30日) |
|------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部       |                         |                              |
| 流動資産       |                         |                              |
| 現金及び預金     | 27,663                  | 35,009                       |
| 受取手形及び売掛金  | 14,556                  | 12,293                       |
| 電子記録債権     | 209                     | 338                          |
| 商品及び製品     | 7,587                   | 8,194                        |
| 仕掛品        | 7,338                   | 7,124                        |
| 原材料及び貯蔵品   | 7,284                   | 7,423                        |
| その他        | 3,377                   | 3,482                        |
| 貸倒引当金      | △169                    | △166                         |
| 流動資産合計     | 67,846                  | 73,698                       |
| 固定資産       |                         |                              |
| 有形固定資産     |                         |                              |
| 建物及び構築物    | 20,178                  | 19,875                       |
| 機械装置及び運搬具  | 16,987                  | 16,504                       |
| その他        | 10,899                  | 10,428                       |
| 減価償却累計額    | △23,728                 | △23,558                      |
| 有形固定資産合計   | 24,336                  | 23,250                       |
| 無形固定資産     |                         |                              |
| のれん        | 2,037                   | 1,952                        |
| その他        | 1,425                   | 1,367                        |
| 無形固定資産合計   | 3,463                   | 3,319                        |
| 投資その他の資産   |                         |                              |
| その他        | 4,200                   | 3,922                        |
| 貸倒引当金      | △125                    | △120                         |
| 投資その他の資産合計 | 4,075                   | 3,802                        |
| 固定資産合計     | 31,875                  | 30,371                       |
| 資産合計       | 99,722                  | 104,070                      |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 4,026                   | 4,275                        |
| 電子記録債務        | 4,820                   | 4,867                        |
| 短期借入金         | 4,693                   | 4,518                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 10,393                  | 10,646                       |
| 未払法人税等        | 235                     | 119                          |
| 引当金           | 909                     | 734                          |
| その他           | 4,578                   | 5,684                        |
| 流動負債合計        | 29,656                  | 30,846                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | —                       | 8,000                        |
| 長期借入金         | 18,740                  | 19,917                       |
| 退職給付に係る負債     | 738                     | 684                          |
| 引当金           | 260                     | 238                          |
| 資産除去債務        | 99                      | 97                           |
| その他           | 467                     | 402                          |
| 固定負債合計        | 20,306                  | 29,342                       |
| 負債合計          | 49,963                  | 60,189                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 20,775                  | 20,775                       |
| 資本剰余金         | 5,879                   | 5,879                        |
| 利益剰余金         | 19,870                  | 19,591                       |
| 自己株式          | △1,696                  | △4,696                       |
| 株主資本合計        | 44,828                  | 41,549                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 748                     | 542                          |
| 為替換算調整勘定      | 4,251                   | 1,853                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | △165                    | △151                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,835                   | 2,244                        |
| 非支配株主持分       | 94                      | 86                           |
| 純資産合計         | 49,758                  | 43,881                       |
| 負債純資産合計       | 99,722                  | 104,070                      |



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 14,310                                      | 12,271                                      |
| 売上原価                                  | 8,863                                       | 7,634                                       |
| 売上総利益                                 | 5,446                                       | 4,636                                       |
| 販売費及び一般管理費                            |   |   |
| 人件費                                   | 1,657                                       | 1,628                                       |
| 貸倒引当金繰入額                              | △5  | 1   |
| その他                                   | 2,591                                       | 2,429                                       |
| 販売費及び一般管理費合計                          | 4,243                                       | 4,060                                       |
| 営業利益                                  | 1,203                                       | 576   |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 47  | 38  |
| 受取配当金                                 | 31  | 30  |
| 為替差益                                  | 135   | —   |
| 持分法による投資利益                            | —   | 28  |
| その他                                   | 72  | 74  |
| 営業外収益合計                               | 286   | 171   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 120   | 105   |
| 為替差損                                  | —   | 657   |
| その他                                   | 22  | 70  |
| 営業外費用合計                               | 142   | 833   |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | 1,347                                       | △85   |
| 特別利益                                  |   |   |
| 固定資産売却益                               | 31  | 51  |
| 特別利益合計                                | 31  | 51  |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産売却損                               | 0   | —   |
| 固定資産除却損                               | 11  | 1   |
| 特別損失合計                                | 12  | 1   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | 1,367                                       | △35   |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 273   | 209   |
| 法人税等調整額                               | △408  | △314  |
| 法人税等                                  | △135  | △104  |
| 四半期純利益                                | 1,502                                       | 69  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 5   | △2  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 1,497                                       | 71  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 1,502   | 69  |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 206   | △206  |
| 為替換算調整勘定         | 33  | △2,382  |
| 退職給付に係る調整額       | △4  | 14  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | —   | △22   |
| その他の包括利益合計       | 236   | △2,596  |
| 四半期包括利益          | 1,738   | △2,527  |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 1,733   | △2,519  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 5   | △7  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年4月1日開催の取締役会決議に基づき、自己株式3,361,600株の取得を行いました。この結果、当第1四半期累計期間において自己株式が29億99百万円増加し、当第1四半期会計期間末において自己株式が46億96百万円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |       |      |                  | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|---------|-------|------|------------------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
|                       | 工作機械    | 産業機械  | 食品機械 | 報告<br>セグメント<br>計 |              |        |              |                                |
| 売上高                   |         |       |      |                  |              |        |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 10,376  | 2,040 | 617  | 13,034           | 1,275        | 14,310 | —            | 14,310                         |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 26      | 1     | —    | 27               | 560          | 588    | △588         | —                              |
| 計                     | 10,402  | 2,041 | 617  | 13,061           | 1,836        | 14,898 | △588         | 14,310                         |
| セグメント利益               | 1,526   | 61    | 61   | 1,648            | 245          | 1,893  | △690         | 1,203                          |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、精密金型・精密成形事業、要素技術事業、リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△6億90百万円には、セグメント間取引消去△67百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△6億22百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社機能に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |       |      |                  | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|---------|-------|------|------------------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
|                       | 工作機械    | 産業機械  | 食品機械 | 報告<br>セグメント<br>計 |              |        |              |                                |
| 売上高                   |         |       |      |                  |              |        |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 8,692   | 1,805 | 495  | 10,993           | 1,277        | 12,271 | —            | 12,271                         |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 23      | 0     | —    | 24               | 690          | 715    | △715         | —                              |
| 計                     | 8,716   | 1,806 | 495  | 11,018           | 1,968        | 12,987 | △715         | 12,271                         |
| セグメント利益又は<br>損失(△)    | 998     | △37   | △40  | 919              | 251          | 1,171  | △595         | 576                            |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、精密金型・精密成形事業、要素技術事業、リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△5億95百万円には、セグメント間取引消去△18百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△5億76百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社機能に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。